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Nr 380

Av herrar Alexanderson och Ernulf, om ändring av reglerna för 
r ant eb er åkning vid restitution av skatt.

Enligt uppbördsförordningen är skattskyldig pliktig att inbetala debi­
terad skatt även om taxeringen överklagats och ännu icke slutligen fast­
ställts. Detta är i och för sig mindre tillfredsställande men torde få anses 
ofrånkomligt med hänsyn till risken för att uppbördens effektivitet eljest 
äventyras. Vid sådant förhållande är det emellertid angeläget att skatt- 
skyldig', som inbetalat mera skatt än han slutligen blir skyldig att be­
tala, också blir till fullo kompenserad för ränteförlust och övriga olägen­
heter. Härom ges även vissa regler i 69 § 2 mom. uppbördsförordningen 
av innebörd att, vid skatterestitution av nämnda grund, i princip även 
ränta skall utgå på restituerat belopp. Dessa regler är emellertid så re­
striktivt utformade att de icke ger full kompensation för ränteförlusten, 
varjämte fastställd räntefot icke motsvarar dagens ränteläge. Sålunda beta­
las icke någon ränta på belopp som erläggs enligt 27 § 3 mom. (ränta å 
kvarstående skatt), och vidare räknas räntan från senare dag än den då 
skatten erlagts. I det vanligaste fallet, då det gäller kvarstående skatt som 
erlagts vid uppbördst erminerna i mars och maj, räknas sålunda räntan 
först från den 1 september samma år.

Vissa schablonregler kan möjligen anses motiverade av administrativa 
skäl för att underlätta handläggningen av restitutionsärenden, men det 
är av ovan angivna skäl angeläget att reglerna icke utformas så att de 
ensidigt gynnar statsverket. De bör i stället väl kompensera för ränteför­
lusten, och det bör beaktas att olägenheten för den skattskyldige ofta är 
större än blotta ränteförlusten.

Det må framhållas att motsvarande restitutionsregler i arvsskatteför­
ordningen är så utformade att ränta i princip beräknas från betalnings­
dagen. Vid tillkomsten på 1940-talet av de nu ifrågavarande restitutions- 
reglerna i uppbördsförordningen torde viss hänsyn ha tagits till att den 
fastställda räntesatsen, fem procent, ej obetydligt översteg då gängse rän­
tenivå. Nu har däremot sedan lång tid den allmänna räntenivån regelmäs­
sigt överstigit fem procent.

Under åberopande av det anförda får vi hemställa,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t begär förslag 

till ändring av reglerna om restitution av skatt i upp­
bördsförordningen i överensstämmelse med vad ovan an­
förts.

Stockholm den 27 januari 1969

Erik Alexanderson (fp) Gudmund Ernulf (fp)


